ipms
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE SUZANO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 15h00,

na sede do IPMS, com a presença dos conselheiros subscritores da lista

de presença e do Superintendente do IPMS, foi realizada Reunião

Ordinária para discussão da seguinte ordem do dia: a) apresentação

do relatório contábil e de investimentos do mês de AGOSTO/22;

b) aposentadoria e pensões do mesmo período; c) relatório de

gestão atuarial. ITEM A: Dando início a reunião, o superintendente

agradeceu a presença de todos e destacou os balancetes de receitas e

despesas, por dotação, que apresentaram os seguintes números:

AGOSTO de 2022, com os seguintes resultados: Receitas: R$

13.477.244,20. Despesas: R$ 2.133.873,66. Saldo de

investimentos do exercício de R$ 10.176.358,28. Foram

detalhadas, por dotação, as receitas e despesas realizadas, bem como

relatório de investimentos. Quanto ao relatório, destacou a Diretoria

Financeira que a atividade econômica parece manter a resiliência. Além

dos próprios indicadores de atividade e mercado de trabalho

verificados pelo IBGE, os sinais aparecem nas contas públicas, nas

contas externas e nos núcleos de inflação. Olhando à frente, seguimos

esperando acomodação, à medida em que prevaleçam os efeitos dá

política monetária e da desaceleração global. Como resultado, o quadro

fiscal de curto prazo segue melhorando. Por outro lado, e embora ainda

haja dúvidas sobre quão estrutural são os ganhos de arrecadação

observados nos dados, as sinalizações de manutenção do aumento de

gastos permanentes ainda nos mantêm cautelosos com relação à

dinâmica fiscal de médio prazo. A inflação de curto prazo ainda vem

sendo favorecida pelas desonerações e queda nos preços dos

combustíveis. A projeção do IPCA vem sendo reduzido sucessivamente

pelas principais casas de investimento, assumindo um impacto cada

vez mais intenso dessas desonerações e também a queda dos preços

flgenin 1